
	
	

 
 
 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Repubblica Italiana - Regione Siciliana 
SECONDO CIRCOLO DIDATTICO 

“GIOVANNI XXIII” di PATERNÒ (CT) 
CTEE06800N 

                
10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1197	 	 	 	 								 	 	 “Il	 futuro	 in	 classe”	
	
ASSE	 I	 -	 Istruzione	 –	 Avviso	 AOODGEFID\Prot.	 n.	 2669	 del	 03/03/2017.	 Competenze	 di	 base.	
Obiettivo	specifico	–	10.2	“Miglioramento	delle	competenze	chiave	degli	allievi,	anche	mediante	il	
supporto	dello	 sviluppo	delle	 capacità	di	docenti,	 formatori	e	 staff.”	–	Azione	10.2.2	–	“Azioni	di	
integrazione	 e	 potenziamento	 delle	 aree	 disciplinari	 di	 base	 (lingua	 italiana,	 lingue	 straniere,	
matematica,	scienze,	nuove	tecnologie	e	nuovi	linguaggi,	ecc.)”	–	Sotto	Azione	10.2.2A		
	
Avviso	pubblico	nota	MIUR	:	 	 	 prot.	n.	AOODGEFID/2669	del	03/03/2017	
	
Autorizzazione	progetto	nota	MIUR:		 prot.	n.	AOODGEFID/27759	del	24/10/2018	e		

prot.	n.	AOODGEFID/28252	del	30/10/2018	
	
Codice	CUP:	H67I18000860007	 	 	 	 	 	
	
	
Oggetto:	 GRADUATORIA	 PROVVISORIA	 tutor	 d’aula	 ed	 esperti	 formatori	 avviso	 di	 selezione	
interno	prot.	n.	167/A22b	del	14/01/2019	-	Progetto	10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1197	
	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	
	

VISTA	la	legge	7	agosto	1990,	n.	241	“Nuove	norme	in	materia	di	procedimento	amministrativo	e	
di	diritto	di	accesso	ai	documenti	amministrativi”	e	ss.mm.ii;	
VISTO	 il	 DPR	 8	 marzo	 1999,	 n.	 275,	 concernente	 il	 Regolamento	 recante	 norme	 in	 materia	 di	
autonomia	delle	Istituzioni	Scolastiche,	ai	sensi	della	legge	15	marzo	1997,	n.	59;	
VISTA	 la	 legge	 15	 marzo	 1997,	 n.	 59,	 concernente	 “Delega	 al	 Governo	 per	 il	 conferimento	 di	
funzioni	e	compiti	alle	Regioni	ed	Enti	locali,	per	la	riforma	della	Pubblica	Amministrazione	e	per	la	
semplificazione	amministrativa”;	
VISTO	il	Decreto	Legislativo	30	marzo	2001,	n.	165	recante	“Norme	generali	sull’ordinamento	del	
lavoro	alle	dipendenze	delle	Amministrazioni	Pubbliche”	e	ss.mm.ii.	;	
VISTO	 il	 Decreto	 Interministeriale	 28	 agosto	 2018,	 n.	 129,	 “Regolamento	 recante	 istruzioni	
generali	sulla	gestione	amministrativo-contabile	delle	istituzioni	scolastiche,	ai	sensi	dell'articolo	1,	
comma	143,	della	legge	13	luglio	2015,	n.	107.	(G.U.	16.11.2018,	n.	267)”;	
VISTO	il	d.lgs.	18	aprile	2016,	n.	50	“Codice	dei	contratti	pubblici	di	lavori,	servizi	e	forniture”;	





	
	
VISTI	i	seguenti	Regolamenti	U.E.	:	

• Regolamento	(UE)	n.	1301/2013	del	Parlamento	Europeo	e	del	Consiglio	del	17	dicembre	
2013	relativo	al	Fondo	Europeo	di	Sviluppo	Regionale;	

• Regolamento	(UE)	n.	1303/2013	del	Parlamento	Europeo	e	del	Consiglio	del	17	dicembre	
2013	 recante	 disposizioni	 comuni	 sul	 Fondo	 Europeo	 di	 Sviluppo	 Regionale,	 sul	 Fondo	
Sociale	 Europeo,	 sul	 Fondo	 di	 Coesione,	 e	 disposizioni	 generali	 sul	 Fondo	 Europeo	 di	
Sviluppo	Regionale,	sul	Fondo	Sociale	Europeo,	sul	Fondo	di	Coesione;	

• Regolamento	 (UE)	n.	 1304/2013	del	Parlamento	Europeo	e	del	Consiglio	del	17dicembre	
2013	relativo	al	Fondo	Sociale	Europeo;	

VISTO	l’Avviso	pubblico	per	la	presentazione	di	progetti	per	il	potenziamento	delle	competenze	di	
base	 in	 chiave	 innovativa,	 a	 supporto	 dell’offerta	 formativa	 -	 AOODGEFID/Prot.	 n.	 2669	 del	
03/03/2017	del	MIUR	-	ASSE	I	–	Istruzione	–	Fondo	Sociale	Europeo	(FSE).	Obiettivo	Specifico	10.2	
–	Miglioramento	delle	competenze	chiave	degli	allievi	anche	mediante	 il	supporto	dello	sviluppo	
delle	capacità	di	docenti,	formatori	e	staff.	Azione	10.2.2	Azioni	di	 integrazione	e	potenziamento	
delle	 aree	 disciplinari	 di	 base	 (lingua	 italiana,	 lingue	 straniere,	 matematica,	 scienze,	 nuove	
tecnologie	e	nuovi	linguaggi,	ecc.)	–	Creatività	Digitale;	
VISTO	il	progetto	presentato	da	questa	istituzione	scolastica,	collocato	utilmente	nella	graduatoria	
approvata	con	provvedimento	del	Dirigente	dell’Autorità	di	Gestione	prot.	27759	del	24	ottobre	
2018;	
VISTA	la	nota	di	autorizzazione	dei	progetti	di	cui	all’avviso	in	oggetto,	prot.	n.	AOODGEFID/28252	
del	30/10/2018	del	MIUR,	Dipartimento	per	la	Programmazione	e	la	gestione	delle	risorse	umane,	
finanziarie	e	strumentali,	Direzione	Generale	per	interventi	in	materia	di	edilizia	scolastica,	per	la	
gestione	dei	fondi	strutturali	per	l’istruzione	e	l’innovazione	digitale	–	Uff.	IV-	che	autorizza	l’avvio	
delle	seguenti	attività:	
	
Codice	identificativo	10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1197		“Il	futuro	in	classe”	
Tipologia	modulo	 Titolo	modulo	 Importo	

autorizzato	
Totale	 progetto	
autorizzato	

Sviluppo	 del	 pensiero	
computazionale	 e	 della	
creatività	digitale	

Imparo	giocando	‘UNO’	 €	5.682,00	 	
	
	
	
	
	
	
	

€	22.728,00	

Sviluppo	 del	 pensiero	
computazionale	 e	 della	
creatività	digitale	

Imparo	giocando	‘DUE’	 €	5.682,00	

Sviluppo	 del	 pensiero	
computazionale	 e	 della	
creatività	digitale	

In	Circuito	‘UNO’	 €	5.682,00	

Sviluppo	 del	 pensiero	
computazionale	 e	 della	
creatività	digitale	

In	Circuito	‘DUE’	 €	5.682,00	

	
VISTO	il	manuale	operativo	avviso	(MOA)	prot.	AOODGEFID/11751	del	12/10/2016;	
VISTA	 la	 circolare	MIUR	0034815	del	02/08/2017	avente	per	oggetto	Fondi	 Strutturali	 Europei	 -	
Programma	 Operativo	 Nazionale	 "Per	 la	 scuola,	 competenze	 e	 ambienti	 per	 l'apprendimento"	
2014	-	2020	-	Attività	di	formazione	-	Iter	di	reclutamento	del	personale	"esperto"	e	relativi	aspetti	
di	natura	fiscale,	previdenziale	e	assistenziale.	Chiarimenti;	
	



	
	
VISTA	 la	 circolare	 MIUR	 Prot.	 n.	 37407	 del	 21/11/2017	 avente	 per	 oggetto	 Fondi	 Strutturali	
Europei	 -	 Programma	 Operativo	 Nazionale	 "Per	 la	 scuola,	 competenze	 e	 ambienti	 per	
l'apprendimento"	2014	–	2020	(FSE-FESR)	n.	2014	IT	05	M2O	P001.	Pubblicazione	del	Manuale	per	
la	documentazione	delle	selezioni	del	personale	per	la	formazione;	
VISTE	 le	 “Linee	 Guida	 per	 l'affidamento	 dei	 contratti	 pubblici	 di	 servizi	 e	 forniture	 di	 importo	
inferiore	alla	soglia	comunitaria”	prot.	n.	1588	del	13	gennaio	2016	e	il	successivo	aggiornamento	
prot.	n.	31732	del	25	luglio	2017;	
VISTE	le	delibere	n.	8,	9,	10	e	11	del	verbale	n.	5	del	Collegio	dei	Docenti	del	21/12/2018	relative	ai	
profili	professionali	da	individuare	per	le	attività	formative;	
VISTA	la	delibera	del	Consiglio	di	Istituto	n.	10	del	21/12/2018	in	merito	all’assunzione	in	bilancio	
e	variazione	in	bilancio	EF	2018;	
VISTO	 il	Manuale	per	la	Documentazione	delle	Selezioni	del	personale	per	la	formazione	(MOD	–	
Manuale	Operativo	Documentazione)	rilasciato	dalla	Autorità	di	Gestione	PON	in	data	22/11/2017;	
RILEVATA	 la	 necessità	 di	 reperire	 docenti	 interni	 a	 questa	 Istituzione	 Scolastica	 da	 impiegare	
come	 Esperti	 e	 Tutor	 d'aula	 per	 la	 realizzazione	 delle	 attività	 formative	 previste	 dal	 progetto	
10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1197;	
VISTO	 il	Manuale	per	la	Documentazione	delle	Selezioni	del	personale	per	la	formazione	(MOD	–	
Manuale	Operativo	Documentazione)	rilasciato	dalla	Autorità	di	Gestione	PON	in	data	22/11/2017;	
VISTA	la	Determina	di	Rinuncia	alle	Figure	Aggiuntive	previste	in	fase	di	candidatura	del	Progetto	
10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1197	 “Il	 futuro	 in	 classe”	 prot.	 n.	 32/A22b	 del	 07/01/2019,	 con	
conseguente	 rimodulazione	 del	 finanziamento	 del	 progetto	medesimo	 da	 parte	 dell’Autorità	 di	
Gestione;		
TENUTO	CONTO	che	il	progetto	dovrà	essere	realizzato	e	chiuso	entro	il	30/09/2020,	utilizzando	
eventualmente	anche	i	periodi	estivi,	ed	almeno	due	dei	quattro	moduli	formativi	dovranno	essere	
realizzati	e	certificati	su	SIF	entro	il	30/09/2019;	
TENUTO	CONTO	che	nel	corrente	anno	scolastico	è	già	prevista	la	realizzazione	degli	otto	moduli	
formativi	 del	 progetto	 PON	 Competenze	 di	 base	 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-105	 “Io	 Valgo”	 con	
destinatari	gli	alunni	delle	classi	II,	III,	IV	e	V;	
CONSIDERATO	 che	 i	 destinatari	 dei	moduli	 “Imparo	 giocando	UNO”	ed	 “Imparo	 giocando	DUE”	
sono	gli	alunni	di	età	pari	a	6/7	anni	
TENUTO	 CONTO	 che,	 per	 le	 motivazioni	 sopra	 esposte,	 con	 l’attivazione	 dei	 moduli	 “Imparo	
giocando	 UNO”	 ed	 “Imparo	 giocando	 DUE”	 è	 possibile	 coinvolgere	 prevalentemente	 alunni	
frequentanti	le	classi	prime	di	questa	istituzione	scolastica;	
VISTO	 l’avviso	 interno	 per	 la	 selezione	 esperti	 formatori	 e	 tutor	 d’aula	 prot.	 n.	 167/A22b	 del	
14/01/2019;	
ATTESA	la	necessità	di	avviare	le	procedure	per	rendere	esecutivo	il	progetto	“Il	futuro	in	classe”;	
TENUTO	CONTO	delle	domande	pervenute	entro	il	termine	stabilito;	
APPURATO	che	entro	il	termine	stabilito	per	la	presentazione	delle	istanze	non	sono	pervenute	al	
protocollo	dell’istituzione	scolastica	candidature	per	la	figura	di	esperto	formatore;	
VALUTATI	il	curriculum	vitae	e	la	documentazione	dei	candidati,	allegati	alle	istanze	ritenute	valide	
dalla	commissione;	
	

DECRETA	
	



	
	
la	pubblicazione	sul	 sito	web	www.2circolopatern.edu.it	 ,	 sezioni	 “Albo	Pretorio”	e	 “PON”,	della	
graduatoria	 PROVVISORIA	 finalizzata	 all’attribuzione	degli	 incarichi	 tutor	 d’aula	 relativamente	 ai	
moduli	“Imparo	giocando	UNO”	e	“Imparo	giocando	DUE”	del	Progetto	PON	10.2.2A-FSEPON-SI-
2018-1197	-	“Il	futuro	in	classe”.	
	
TUTOR	d’aula	Modulo	“Imparo	Giocando	UNO”:	
N.	
ORDINE	

COGNOME	E	NOME	 Punteggio	Titoli	Culturali	

	 	 Docente	 curricolare	
dell’ambito	 disciplinare	
di	 pertinenza	 all’attività	
formativa	con	priorità	ai	
docenti	 dell’ordine	 di	
classe/classi	 (livello	
scolare)	 dei	
partecipanti;	

Docente	 di	 altra	
classe	 dell’ambito	
disciplinare	 di	
pertinenza	 all’attività	
formativa;	

Docente	 di	 altra	 classe	
indipendentemente	
dall’ambito	disciplinare	

Specifica	
competenza	

Possesso	 di	
competenze	
informatiche	
comprovate	 da	
certificazioni	 e/o	
attestazioni	 di	
corsi	

1	 CASTRO	 Giuseppa*	
(**)	

	 X	 	 X	 X	

2	 CIARAMELLA	Anna*	 	 X	 	 X	 X	
3	 ZAPPALÀ	Lucia	 	 	 X	 X	 X	

*	Precedono	perché	docenti	dell’ambito	disciplinare	di	pertinenza	all’attività	formativa	
(**)	Precede	per	anzianità	di	servizio	
	
N.	ORDINE	 COGNOME	E	NOME	 Punteggio	Titoli	

1	 CASTRO	Giuseppa*	(**)	 3	
2	 CIARAMELLA	Anna*	 3	
3	 ZAPPALÀ	Lucia	 3	

*	Precedono	perché	docenti	dell’ambito	disciplinare	di	pertinenza	all’attività	formativa	
(**)	Precede	per	anzianità	di	servizio	
	
TUTOR	d’aula	Modulo	“Imparo	giocando	DUE”:	
N.	
ORDINE	

COGNOME	E	NOME	 Punteggio	Titoli	Culturali	

	 	 Docente	 curricolare	
dell’ambito	 disciplinare	
di	 pertinenza	 all’attività	
formativa	con	priorità	ai	
docenti	 dell’ordine	 di	
classe/classi	 (livello	
scolare)	 dei	
partecipanti;	

Docente	 di	 altra	
classe	 dell’ambito	
disciplinare	 di	
pertinenza	 all’attività	
formativa;	

Docente	 di	 altra	 classe	
indipendentemente	
dall’ambito	disciplinare	

Specifica	
competenza	

Possesso	 di	
competenze	
informatiche	
comprovate	 da	
certificazioni	 e/o	
attestazioni	 di	
corsi	

1	 CASTRO	Giuseppa*		 	 X	 	 X	 X	
2	 CIARAMELLA	Anna	 	 X	 	 X	 X	

*	Precede	per	anzianità	di	servizio	
	
N.	ORDINE	 COGNOME	E	NOME	 Punteggio	Titoli	

1	 CASTRO	Giuseppa*		 3	
2	 CIARAMELLA	Anna	 3	

*	Precede	per	anzianità	di	servizio	
	
	



	
	
È	 ammesso	 ricorso	 avverso	 entro	 15	 giorni.	 Scaduto	 tale	 termine,	 la	 graduatoria	 diventerà	
definitiva.	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 					Il	Dirigente	Scolastico	
	 	 	 	 	 	 	 	 		Prof.	Roberto	Maniscalco	
	 	 	 	 	 	 	 Firmato	digitalmente	ai	sensi	del	CAD	e	norme	ad	esso	connesse	


		2019-01-28T16:01:50+0100
	ROBERTO MANISCALCO




